
lIinniartilaanermut, Kullureqarnermul, lIisimatusarnermut lIageeqarnermullu 
Naalakkersuisoq NAALAKKERSUISUT 
Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke 

GOVERNMENT OF GREENLAN D 

Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål - vedrørende kollegier 

Kære Bendt B. Kristiansen. 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold tillnatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder. 

Spørgsmål 1: Hvor mange grønlændere studerer der i Danmark? 

Svar: Der er pt. registreret 492 aktive studerende i Danmark, fordelt således: 

Studieforberedende 91 

Erhvervsuddannelse 61 

Videregående 340 

Spørgsmål 2: Hvor mange grønlandske studerende mangler kollegieværelse? 

a. I hvilke byer er behovene størst? 

b. Hvor mange studerende stopper deres uddannelse på grund af mangel 
på kollegieværelser? 

Svar: Jeg har i forbindelse med besvarelsen af spørgsmålene bedt de grønlandske 

huse om at vurdere, hvor stort behovet er. 

I København er det rigtig svært at få tildelt kollegieværelse. "Regensen", som er et 

Kollegium i København, har plads til to grønlandske studerende. Men det er også det 

eneste kollegium, der har afsat to pladser decideret til grønlandske studerende. På de 

andre kollegier søger grønlandske studerende på lige fod med alle andre studerende. 

En del vælger København fra og kommer slet ikke, selvom de er optaget, da de ikke 

har fået bolig/kollegieværelse tids nok. Nogle vælger fortsat at bo dyrt til leje, for at være 

sikker på at starte på deres uddannelse. Som sagt er det virkelig svært at få 

kollegieværelse i København og Storkøbenhavn, og det er i denne by, at behovet er 

størst. 

I Odense er der i dag to studerende, som mangler kollegieværelse, mens ingen er 

registrerede , som mangler kollegieværelser fra de grønlandske huse i Aarhus og 

Aalborg. 
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Tallene nedenfor viser de tal, som Det Grønlandske hus i København har registreret 

som årsag til, at den studerende enten ikke er startet på den uddannelse, som 

vedkommende har søgt, pga. boligmangel eller afbryder pga. akut boligmangel. 

Arstal Antal 
2015 5 
2016 6 
2017 3 
2018 Foreløbigt 1 

I andre byer er der ingen konkrete tal på, hvor mange studerende som stopper på grund 

af mangel på kollegieværelser. Dog har de grønlandske huse oplevet, at nogle stopper 

eller udsætter deres studier af forskellige årsager. 

Årsagerne kan være: 
• At det er uddannelsessøgende, der ikke har forberedt sig godt nok, og som 

ønsker at finde bolig i sidste øjeblik. 

• At det ofte er sådan, at der ikke er boliggaranti for familier, og der findes næsten 
ingen store kollegielejligheder, som passer til familier. Det betyder, at 
studerende, der medbringer ægtefælle og børn til uddannelsesbyen, skal søge 
lejligheder, eller 

• At det kan være udfordrende for studerende, som kun er der i kort tid. 

Spørgsmål 3: Såfremt vi måtte bygge kollegier for grønlandske studerende i Danmark, 

hvor meget kommer det til at koste? 

Svar: Det skal indledningsvis bemærkes, at spørgsmålet om kollegiebyggeri i Danmark 

tidligere er blevet drøftet af Inatsisartut i forbindelse med FM2014/30, som i øvrigt blev 

forkastet. Et enigt Anlægsudvalg bemærkede i den forbindelse bl.a., at behovet for 

kollegiebyggeri herhjemme fortsat er stigende og at midler i en prioriteringssituation vil 

have størst effekt på yderligere investeringer i kollegiebyggeri i Grønland, hvor behovet 

er størst. Det skal i forlængelse heraf oplyses, at der ikke er udarbejdet beregninger 

vedrørende økonomiske og administrative konsekvenser ved en eventuel realisering af 

sådanne planer, som ligeledes vil forudsætte forudgående projektering. 

Ydermere kan oplyses, at der har været nogle tanker om kollegiebyggeri i Det 

Grønlandske Hus i København og at der er blevet afsat nogle midler til tilvejebringelse 

af kollegiekapacitet i København. I 2014 finansloven under hovedkontoen for De 
Grønlandske Huse var anført følgende: "Bevillingen på nærværende hovedkonto er 

forhøjet med 1,25 mio. kr. fra 2014, der er øremærket til øgede driftsudgifter i Det 

Grønlandske Hus i København i forbindelse med etableringen af kollegiekapacitet for 
grønlandske studerende. Kollegiekapaciteten etableres i form af lejemål." 

Det Grønlandske Hus i København har således siden 2014 modtaget 1 mio. til leje og 

drift af kollegie i København. Det Grønlandske Hus i København har dog ikke formået at 
finde passende boligforhold indenfor givende rammer, De har været i kontakt med 

samtlige kollegieudbydere i området uden held. Der er simpelthen ikke boliger nok til 

det behov, der er. 
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Spørgsmål 4: Hvor mange uddannelser man ikke kan tage her på Grønland må man 
tage i Danmark? 

Svar: På Uddannelsesguiden Sunngu (www.sunngu.gl) findes en oversigt over 
uddannelser, der udbydes i Grønland. Det står den enkelte frit for selv at vælge at tage 
disse uddannelser i eller uden for Grønland. Såfremt uddannelsen ikke udbydes i 
Grønland, må man tage den uden for Grønland. 

)11dv;1nli hilsen 

( I//Jm ,tJ~-;u 
Doris .~n 
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